Donec

Donec post longæ felicia tempora ritæ,  
 Decedens terris, ad cœli sidera migres.  
 Illa dies olim veniet ( modò stamina nobis  
 Lōga trahat Lachesis) quū te & tua facta canemus  
 Vberius, nomenq; tuum Gangetica tellus,  
 Et Tartessiaci resonabunt littora ponti :  
 Ibit Hyperboreas passim tua fama per vrbes,  
 Et per me extremis Libyæ nosceris in oris.  
 Tunc ego maiori Musarum percitus œstro,  
 Omnibus ostendam quanto tenearis amore:  
 Iustitiae, si quanta tibi pietasq; fidesque,  
 Quantum consilio valeas, & fortibus armis :  
 Quàm sis munificus, quàm clemens: deniq; per me  
 Ingenium moresq; tuos mirabitur orbis.  
 At nunc, ista tibi quæ tradimus, accipe lœto  
 Interea vultu, & præsentibus annue cœptis.  
 Scribere fert animus multa & diuersa nec uno  
 Gurgite versari semper: quò flamina ducent  
 Ibis, & nunc has, nunc illas nabimus vndas :  
 Ardua nunc ponti, nunc litora tuta petemus  
 Et quanquam interdum fretus ratione, latentes  
 Naturæ tentabo vias atque abdita pandam :  
 Præcipue tamen illa sequar quæcunq; videntur  
 Prodeesse, ac sanctos mortalibus addere mores,  
 Heu penitus ( liceat verum mihi dicere ) nostro.  
 Extinctos ævo : quo non obscenius ullum  
 Aut fuit, aut post hac erit : & quæcunq; nocentes  
 Languenti valent animo detrudere morbos.  
 Non melior, non virginibus magis apta Camœnus  
 Materies, quàm quæ tractat de moribus, vlla est.

12 MARC. PALINGENII

Hæc hominem reddit sanum, ingenioq; valentem,  
Sit quamvis hebes, & stolidi cognatus aselli,  
Impius, & recti contemptor, turpiter & qui  
Luxuriam sequitur, vel quem scelerata cupido  
Sollicitat, cuiusve premit præcordia dirum  
Inuidiæ virus: mendax, vafer, atque bibendi  
Consultus, demum virtio quocunq; laborans,  
Hac poterit sola peruersæ crima mentis.  
Extinguere, atque viam vitæ reperire salubrem.  
Efficit hæc claros homines, & honoribus aptos,  
Qui sibimet, domuiq; suæ, patriæq; decenter  
Consulere, ac dubijs rebus succurrere norint,  
Non tantum facies roseo niveoq; colore  
Mista places, pulchriq; oculi, pulchriq; capilli,  
Singulaq; æthereas imitantia membra figuræ:  
Quantum composti mores, & splendor honestæ  
Menis, quam virtio virtus seclusit ab omni.  
Quid quod Iustitia cultor, morumq; bonorum  
Læsus agit, speratq; Deos sibi profore semper?  
Nec curat, si quis secreta in aure loquatur:  
Nec trepidat Regis, vel iudicis ora vocatus:  
Contrà, qui malus est, formidat semper apertum  
Ne fiat facinus, quod clam commisit: & ictus  
Fulmineos, tonitru audito, sibi conscius horret.  
Si quid secum homines mussant, nunc dicitur ehen  
De me, nunc recitant nostræ præconia culpa.  
Quid faciam? index, vel Rex me accersit, adibonus?  
An poriis fugiam miserae discrimina vitæ?  
Lege deum stabili semper metus angit iniquos.  
Namq; malum quanquam interdū gaudere videtur,

*Aestnas*

Æstuat ipse tamen medijs ut strongylos vndis,  
 Æchnáve, quū fabricat flagrāta tela Pyracmon,  
 Num magis ergo canam mille oppugnata carinis  
 Pergama, periurum stuliè miserata Sinonem:  
 Ogygiás ve domos infausto Marte petitas:  
 An laudabo aliquem dictis mendacibus, ut pars  
 Magna solet varius: & coruum Phœnica vocabo:  
 Num melius plumis Iunonia regna secantem,  
 Dædalon, Icariosq; ausus & fata gementem,  
 Mutatasq; deum atq; hominū memorare figuras?  
 Et vacuas aures nugis mulcere canoris?  
 Num melius inuenum lasciuos dicere amores,  
 Quodq; nefas maius, dictis temerare prophanis  
 Cælicolas? quid enim dementia nostra vereatur?  
 Concumbunt, rapiunt pueros, ritiantq; puellas:  
 In cœlo est meretrix, in cœlo est turpis adulter.  
 Prò pudor? hæc pietas? hoc fas? hæc debita diuis  
 Gratia, thura, foci, pecudes, altaria, landes?  
 Quid non menuiri, vel quid non protinus audet  
 Fingere mortale ingenium: ut sibi maior eundi  
 In præceps pateat via, liberiorq; potestas  
 Peccandi detur minus & peccata pudoris  
 In se, contineant? O' stulta, o' putida certè  
 Scriptorum turba Anticyris purganda duabus,  
 Ad vos hic sermo est: alios vexatis & ipsi,  
 Nec parcit cuiquam vestræ perulantia linguae:  
 Quid mirum, si vos eadem quoq; fulmina tangunt?  
 Dicite, quid tantum noctesq; diesq; laborem  
 Fertis? duntaxat pro vobis? at nihil inde  
 Landis habere licet: nam qui sua commoda solùm

Quærit, nec prodesse alijs curat, potius sed  
 Damna aliena malus ridet, dum quod sibi credit  
 Utile perficiat / & vissima iure meretur  
 Bellua, non homo dici. Ergo sic scribere oportet,  
 Ut quicquam inde boni valeant haurire legentes.  
 Ne frustra tempus sese triuisse querantur,  
 Fallaces nugas & inania monstra legendō.  
 At qui scire opus est triplex genus esse bonorum,  
 Utile, delectans, maiusq; ambobus honestum.  
 Horum aliquid, vel plura ferat quodcumq; poëma:  
 Sic tamen, ut metæ nunquam frangantur honesti.  
 Sed quibus est dignus titulis, qualive Corona.  
 Qui non vana modo, ac nullam præbentia frugem,  
 Verūm quæ potius vitam corrumpere, nec non  
 Insanis possint maiorem adhibere furorem,  
 Affigit chartis: diræ monumenta relinquens  
 Luxuriæ, & populis deliramenta futuris?  
 Heu quantos virgi stimulos, & qualia nequam  
 Sermo animis aconita propinat, ab auribus audet:  
 Improba vox, imas cordis penetrare latebras:  
 Ad scelus inde solet corpentia membra mouere.  
 Dicit fortè aliquis: delectant talia magnum  
 Sæpe virum, cuius florente satelles in aula  
 Plurimus est, & quem rerum iubet esse verendum  
 Copia, cui ridet modici fortuna cerebri.  
 Quid tū? proinde licet, & sunt laudāda quòd ipsis  
 Dimitibus placeant? Non sic: nā quilibet haud scit  
 Quot bipedes aurum, quo purpura vestit asellos,  
 Sunt ô sunt mulii, Sidonia concha superbos  
 Quos facit, & Seres depexæ frondis honore